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نرخ واقعی بیکاری 
بالای 45درصد است

فرشاد سلیمی، استاد اقتصاد دانشگاه آزاد ارومیه

نرخ بیکاری یکی از شاخص هایی است 
که برای ارزیابی شرایط اقتصادی کشور 
مورد استفاده قرار می گیرد. طبق نتایج طرح 
آمارگیری نیروی کار در سال ۹۷، نرخ بیکاری 
جمعیت ۱۰ساله و بیشتر ۱۲.۱درصد، نرخ 
بیکاری جمعیت ۱۵ساله و بیشتر ۱۲.۱درصد، 
نرخ بیکاری جوانان ۲۴ - ۱۵ ساله ۲۸.۳درصد، 
نرخ بیکاری جوانان ۲۹ - ۱۵ ساله ۲۵.۵درصد 
و جمعیت بیکار فارغ التحصیل آموزش عالی از 

کل بیکاران ۳۶.۴درصد است.
البته این آمارها براساس تعاریف طرح 
آمارگیری نیروی کار که هفته ای یک ساعت 
کار کرده باشند یا دانشجویان و محصلان 
که به عنوان شاغل در نظر گرفته می شوند 
و همچنین افرادی که بدون دریافت مزد 
برای یکی از اعضای خانوار خود که با وی 
نسبت خویشاوندی دارند، کار می کنند و 
کارآموزانی که در دوره کارآموزی فعالیتی 
در ارتباط با فعالیت مؤسسه محل کارآموزی 
انجام می دهند و سربازان وظیفه نیروهای 
نظامی که همه این افراد در رسته شاغلان 
قرار می گیرند، به دست آمده است. اگر نرخ 
بیکاری واقعی و براساس معیار ایجاد درآمد 
برای افراد محاسبه شود، در حالت خوشبینانه 
بالای ۴۵درصد به عنوان جمعیت بیکار در نظر 

گرفته خواهند شد.
متاسفانه اقتصاد ایران در دو دهه اخیر با 
مشکل بیکاری بالا مواجه شده و ریشه آن در 
انفجار جمعیتی بود که در دهه ۶۰ اتفاق افتاد و 
دولت ها در برخی موارد به جای کنترل و کاهش 
بیکاری با اتخاذ سیاست های اشتباه در بیشتر 
مواقع به افزایش آن دامن زدند. دولتمردان باید 
این موضوع را درک کنند که عامل بسیاری 
از مشکلات کشور ریشه در مسأله اشتغال و 
بیکاری دارد. افزایش سن ازدواج از ۲۴ سال به 
۲۹ سال، افزایش جرم و جنایت، فساد، طلاق، 
کاهش نرخ رشد جمعیت از ۳.۹درصد در سال 
۶۰ به ۱.۰۹درصد در سال ۹۶ و پیری جمعیت 
ریشه در مسأله اشتغال دارد و اگر این شرایط 
با همین سرعت ادامه یابد کشور با مشکلات 
بیشتری ازجمله کاهش مشارکت اقتصادی 
در سال های آتی به خاطر کاهش نرخ رشد 
جمعیت و پیری جمعیت، کاهش نیروی کار 
ماهر به خاطر انگیزه نداشتن برای تحصیل، 
کاهش تولید و بسیاری از مشکلات دیگر، 

مواجه خواهد شد.
اگر بخواهیم تمام مشکلات کشور را 
درباره بیکاری عنوان کنیم، دلایل مختلفی 
دارد ولی مهمترین مشکلاتی که به بیکاری 
بالا و نرخ مشارکت اقتصادی پایین که به 
کاهش بهره وری کارکنان دامن می زند را 
عنوان کنیم، به توجه نکردن به نیروی کار 
ماهر و تحصیل کرده واقعی، اشکال در نوع 
 استخدام و آزمون های استخدامی می توان 

اشاره کرد.
متاسفانه در بسیاری از اداره ها و 
سازمان های دولتی به دلیل اینکه نیروی کار 
از نظر سطح رزومه و کارایی از مدیر سازمان 
در سطح بالاتری است و این عامل به اشتباه 
به عنوان تهدید برای تصاحب میز برای مدیر 
سازمان در نظر گرفته می شود، میل چندانی 
برای استخدام نیروی فعال وجود ندارد و در 
بیشتر مواقع مدیر ادارات با گرفتن مدرک در 
دانشگاه هایی که برای آن سازمان و مدیران 
افتتاح شده، این نقص را حل می کنند، غافل 
از اینکه این موارد در بلندمدت با اجرای 
سیاست های اشتباه توسط مدیر به ضرر 

سازمان و کشور است.
 باید دانست با افزایش مجوز و تاسیس انواع 
دانشگاه ها و مدرک گرایی برای سرپوشانی به 
مشکل بیکاری، رابطه به جای ضابطه در جذب 
نیرو، چندشغلی مدیران و دریافت حقوق های 
نجومی، اجرای سیاست هدفمندسازی یارانه 
و پرداخت یارانه ۳۸۰۰ میلیارد تومان در ماه 
به شکل مستقیم نمی توان مشکل بیکاری 

جوانان کشور را حل کرد.
اگر اقتصاد کشورهای توسعه یافته را در 
نظر بگیریم که بخش خصوصی در راس امور 
است و دولت فقط در مباحث مربوط به آموزش 
رایگان، بهداشت، امنیت، دفاع و مالیات دخالت 
دارد، بخش خصوصی به خاطر درگیری با کل 
بخش های اقتصاد مسئولیت ایجاد اشتغال را 
به عهده می گیرد و دولت به عنوان ناظر بر بخش 
خصوصی با اعمال سیاست هایی از حقوق افراد 

دفاع می کند.

یادداشت

اعتراض صنفی کارگران نیشکر 
هفت تپه، در حالی صبح دیروز )پنجم 
آذر ماه( وارد بیست و دومین روز متوالی 
شد که روز یکشنبه )چهارم آذر ماه(، 
کارفرمای این شرکت با پخش یک ویدئو 
در فضای مجازی از کارگران خواست 
به اعتراضات صنفی خود پایان دهند. با 
این حال، کارگران هفت تپه که تقریبا 
از سه هفته پیش در اعتراض به تعویق 
دو تا سه ماه حقوق و سایر مشکلات 
صنفی خود دست از کار کشیده اند، 
پایان اعتصاب خود را به انتقال مجدد 
مدیریت خصوصی مجتمع به دولت 

منوط کرده اند.
مدیریت مجتمع کشت و صنعت 
هفت تپه در ویدئوی منتشره در یکی 
از کانال های مرتبط با این مجموعه، 
ضمن درخواست از کارگران برای 
پایان اعتراضات صنفی و از سرگیری 
فعالیت کارخانه، وعده پرداخت یک ماه 
دیگر )حقوق مربوط به شهریور ماه( از 
مطالبات کارگران را تا دو روز آینده داد. 
اسدبیگی در این ویدئو با رد درخواست 
کارگران برای دولتی شدن این مجموعه 
تاکید کرده که این مجتمع به هیج وجه 
به بخش دولتی بازنخواهد گشت چرا که 
طبق ضوابط قانونی به بخش خصوصی 
واگذار شده است، اما چرا کارگران با 
وجود آنچه واگذاری قانونی این شرکت 

خوانده شده است، بر این تصمیم خود 
پافشاری می کنند.

کارگران به کارفرمای خصوصی 
بی اعتمادند

کریم یاوری، مدیرکل حمایت از 
اشتغال و بیمه بیکاری وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در گفت وگو با فارس، 
درباره تداوم این تجمع ها می گوید: در 
کشت و صنعت نیشکر هفت تپه یک 
ماه حقوق کارگران روز پنجشنبه واریز 
شد و حقوق ماه دوم آنها نیز در این هفته 
واریز می شود و به این ترتیب صرفا دو 
ماه از معوقات آنها باقی می ماند اما 
بی اعتمادی کارگران به کارفرمایان 

باعث شده تا تجمع ها ادامه پیدا کند.
وی با اشاره به اینکه کارگران بیش از 
آنکه به فکر معوقات خود باشند به فکر 
تولید هستند، از آنها خواست که به کار 
خود بازگردند تا دسترنج یک ساله آنها 

هدر نرود.
این مقام مسئول وزارت کار یادآور 
می شود: کارگران از این نکته غافل 
نشوند که نیشکر یک فصل کاشت و یک 
فصل برداشت دارد و آنها که در فصل 
کاشت، زحماتشان را انجام دادند اگر 
الان و در فصل برداشت نخواهند به 
کار خود بازگردند، زحمات خودشان 

هدر می رود.
یاوری تاکید می کند: گلایه مندی 

و مطالبات کارگران سر جای خود قابل 
توجه و بررسی است اما کارگران برای 
به ثمر رساندن زحمات خود و رسیدن به 
مطالبات شان لازم است به کار برگردند 
چرا که در صورت تداوم کار این واحد 
صنعتی، کارفرما می تواند محصول را 
به فروش برساند و مطالبات معوق آنها 

را پرداخت کند.
وی خاطرنشان می کند:  اگر در 
فصل برداشت کار کشت و صنعت 
نیشکر هفت تپه تعطیل باشد خسارات 

جبران ناپذیری وارد خواهد شد.
این مقام مسئول وزارت کار به 
کارگران اطمینان می دهد که وزارت کار 
مصرانه پیگیر مطالبات معوق آنهاست و 
برای صیانت از نیروی کار، تثبیت اشتغال 
و پایداری تولید و همچنین حفظ حیات 
اقتصادی این کارخانه و کارگران آنها 

تلاش می کند.
یاوری می افزاید: تشکل کارگری که 
به کارگران وعده داده شده به اداره کار 
استان خوزستان تکلیف شده است و 
به سرعت انجام خواهد شد. همچنین 
حقوق معوق آنها نیز به زودی پرداخت 

خواهد شد.
اما چرا با وجود اصرار یاوری که از 
سوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
هفته گذشته ماموریت رسیدگی به 
وضعیت واحدهای مشکل دار استان 

خوزستان ازجمله گروه ملی فولاد 
و کشت و صنعت نیشکر هفت تپه را 
برعهده گرفته است، همچنان این 
معترضان بر سر کار خود بازنمی گردند و 

ریشه این بی اعتمادی چیست؟ 
به زعم کارگران هفت تپه، بی کفایتی 
کارفرما مشکلات اخیر را برای آنها رقم 
زده است، لذا این کارگران استفاده از 
مدیران باتجربه بومی، پرداخت حقوق 
معوق، بیمه عقب مانده و ۸ ماه بن 
کارگری کارگران روزمزد و پیمانکاری را 
به عنوان مطالبات خود مطرح می کنند.

شرکت کشت و صنعت نیشکر 
هفت تپه در بهمن ماه ۱۳۹۴ از طریق 

سازمان خصوصی سازی به بخش 
خصوصی واگذار شده است اما کارگران 
بیشترین مشکلات خود را مربوط به 
اشتباه در واگذاری این کارخانه به بخش 

خصوصی می دانند.
واگذاری قانونی 
یا احتمال زد و بند

علیرضا محجوب، نماینده تهران 
در مجلس در گفت وگو با تابناک در 
باره مشکل هفت تپه می گوید: مشکل 
کارگران هفت تپه، مشکل تازه ای نیست 
و بیش از پنج سال است که وجود دارد 
ولی در دو سال اخیر موضوع حاد شده 
است، حال آنکه در این مدت، ما و 
تشکیلات کارگری پیگیر این موضوع 

بوده ایم.
این نماینده مجلس در پاسخ به 
اینکه آیا تلاش ها و پیگیری های شما 
نتیجه ای داشته است یا خیر، گفت: هیچ 
نتیجه و خروجی نداشته، چون اصل کار 
مشکل دارد. کاری که در هفت تپه به نام 
خصوصی سازی شکل گرفته، از روز اول 
اشتباه بوده و در آن تخلف شده است. ما 
بر این باوریم که باید در این مورد قانون 
اجرا شود. به عبارت دیگر، باید هیأت 
حمایت از صنایع مستقر شود و مدیران 
خصوصی هم به خانه های خود تشریف 
ببرند تا اوضاع آرام شود. کسانی که این 
اوضاع را خراب کرده اند، باید دست از 
کار بکشند و افرادی که تسلط دارند، 

وارد شوند و مسأله را حل کنند.
وی در پاسخ به این پرسش که 
نظارت ها در این زمینه به چه سرانجامی 
رسیده است، گفت: به هیچ نتیجه ای 
نرسیده است. نظارت زمانی به نتیجه 
می رسد که قانونی وجود داشته باشد. 
هم اکنون ما باید روی چه چیزی نظارت 
کنیم؟! اگر منظور از نظارت، نحوه 
واگذاری است که واگذاری خوب بوده! 
وقتی می گوییم خوب واگذار شده، یعنی 
واگذارکننده پول خود را گرفته، خریدار 
هم سود خوبی کرده است اما ایراد کار 
اینجاست. واگذاری از نظر قانونی درست 
بوده، ولی مشکل آنجاست که قوانین 
واگذاری ما براساس سوداگری تنظیم 
شده اند. قوانین ما براساس اهلیت، سابقه 
و تحصیلات و کار مرتبط نیست و ایراد 
اساسی دارد بنابراین، من نمی توانم از 
یک قانون غلط، چیز خوب درآورم و تا 
زمانی که این قوانین اصلاح نشود، از 
این خروجی ها زیاد خواهیم داشت. 
هفت تپه، تنها یکی از هزاران موردی 
است که شما می شناسید. من می توانم 
لیست دوهزارتایی از این واگذاری ها 
به شما بدهم که همه دارای اشکالات 
اساسی هستند و دیر یا زود گریبان این 

کشور را خواهند گرفت.

وی گفت: قاطبه واحد هایی که در 
زمان احمدی نژاد واگذار شده اند، دچار 
مشکل یا تعطیل هستند یا در آستانه 
تعطیلی قرار گرفته اند. برای نمونه، 
شرکت دولتی چیت سازی تهران است 
که در همین نزدیک خودمان قرار دارد و 
تعطیل شده و البته شرکت ارج، آزمایش 

و مواردی از این دست کم نیستند.
این نماینده در ادامه افزود: علت 
اینکه اقدامات ما کم اثر است، این است 
که قوانین در باب خصوصی سازی و 
الزامات اجرایی اصل ۴۴ قانون اشتباه 
نوشته شده و تا زمانی که قانون این باشد 
و خصوصی سازی ادامه داشته باشد، این 

مشکلات هم ادامه خواهد داشت.
وی در پاسخ به این پرسش که 
شما نماینده مجلس هستید و باید 
این مشکلات را اصلاح می کردید، 
گفت: ما در قانون الزامات اصل ۴۴، در 
۸۰ ماده آن، بیش از ۱۰۰ بار مخالفت 
کرده ایم. برخی ها فکر می کنند کشور 
با خصوصی سازی اصلاح می شود اما 
به نظر من با این خصوصی سازی، کشور 

ویران خواهد شد.
این نماینده مجلس در پایان یادآور 
شد: سرنوشت همه کارگران کشور 
همین است که می بینید. این یک 
پرده از مشکلات ماست که اکنون بروز 
کرده است. شما خاطرتان نمی آید 
که در کیان تایر و علاءالدین چه خبر 
بود. مگر همین ها نبودند که شش ماه 
جاده ها را بسته بودند؟ اینها هم کارگر 
بودند، اما مشکلاتشان حل شد، چون 
دوباره به دولت بازگشتند. خلاصه آنکه 
تعداد واگذاری های ما زیاد بوده و در این 
کار، بیشتر تنها سوداگری و سود، وجه 
هدف بوده است و با این کار بدترین 
لطمات را از نظر اجتماعی به کشور 
وارد کرده اند. اگر با تک تک کارگران 
هفت تپه هم در این مورد مصاحبه 
کنید، عین حرف های ما را به شما 
می گویند و به شما خواهند گفت که 
دلیل این گرفتار ی ها، خصوصی سازی 

بوده است.

ادامه اعتصاب در هفت تپه با وجود خطر نابودی محصولات

کارگران؛بیاعتمادبهکارفرماوروندخصوصیسازی

خبر

تجمع کارگران هفت تپه دیروز وارد بیست و دومین روز خود شد. تاکنون تلاش های مسئولان دولتی برای حل این 
معضل و بازگرداندن آرامش به این محیط کاری بی نتیجه بوده است آن هم درست در زمانی که نزدیک فصل برداشت 

محصول نیشکر می شویم و برداشت نشدن این محصول، معضلات را بیشتر خواهد کرد، اما دلیل اصرار کارگران بر ادامه 
این اعتصاب حتی به قیمت از دست رفتن محصول و زیان توامان کارفرما ـ کارگر چیست؟

رئیس قوه قضاییه با تاکید بر ضرورت حل 
مشکلات معیشتی و صنفی کارگران با همکاری 
همه قوا، گفت: دشمن در پی سوءاستفاده از برخی 
مطالبات است و کارگران نباید اجازه دهند که 
مطالبات شان، بستر و بهانه ای برای استفاده ابزاری 

دشمنان و ایجاد بی نظمی در کشور شود.
به گزارش ایسنا، آیت الله آملی لاریجانی 
در جلسه مسئولان عالی قضایی با اشاره به 
اظهارات اخیر رئیس جمهوری آمریکا تصریح 
کرد: رئیس جمهور شیرین عقل و نادان آمریکا 
ادعا کرده که ملت ایران تروریست است. اینکه 
کسی یک ملت رشید، بصیر و دارای پشتوانه چند 
هزار ساله تمدنی را »تروریست« بخواند، بسیار 
تعجب آور و گزاف است. نمی توان پذیرفت که 
میراث دار گاوچران های طپانچه به دست با آن 
سابقه کثیف اخلاقی اش، ملتی بزرگ را متهم به 

تروریست بودن کند.
وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به 
مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم، بر همکاری 
قوا برای حل این مشکلات تاکید کرد و گفت: بار 

اصلی مسئولیت برای حل مشکلات بر دوش قوه 
مجریه است، منتها قوای دیگر نیز باید به دولت 
کمک کنند. با تشکیل شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی قوا برخی از گره ها در حال گشوده شدن 
است و به تدریج شاهد ثبات و وضعیت بهتری 
خواهیم بود. آملی لاریجانی با بیان اینکه »مسأله 
اقتصاد و معیشت، محور اصلی نفوذ دشمن و 
ضربات او است«، به برخی مشکلات کارگران و 
مطالبات آنان اشاره کرد و گفت: امروز قشر کارگر 
تحت فشارهای معیشتی بسیار زیادی است. به هر 
حال، حقوق ثابتی داشته اند و یک باره قیمت ارزاق 
و اجناس بالا رفته است. ما باید به حل مشکلات آنها 
توجه داشته باشیم. گاهی ماه ها حقوق کارگران 
به تعویق می افتد، چگونه زندگی کنند؟ این 
مسائل، دو وجه دارد؛ یکی وجه اجرایی است که 
دادگستری، سازمان بازرسی کل کشور و سایر 
نهادهای مسئول باید در جایی که بحث حقوق 
عمومی مطرح است به موضوع ورود پیدا کنند و 

اگر مسئولی کوتاهی می کند، با او برخورد شود.
وی ادامه داد: وجه دیگر، سوءاستفاده دشمن 

از برخی خلاءها و کاستی هاست. با کسانی 
که بخواهند از کارگران، در مسیر رسیدن به 
مطالباتشان بهره برداری ابزاری کنند و با ورود 
افراد بیگانه از محیط کارگری، به بهانه مطالبات 
کارگران نظم کشور را برهم بزنند باید برخورد شود. 
این قبیل مسائل، ابزار دشمن است و برخی درصدد 
بهره گیری از این ابزار هستند. هیچگاه با اغتشاش، 
بحران و اقدامات خلاف نظم عمومی، مطالبات به 

نتیجه نخواهد رسید.
رئیس قوه قضاییه تاکید کرد: مطالبات 
کارگران باید در یک فضای معقول، با تفاهم های 
منطقی با پیمانکاران و با ورود دولت و دستگاه 
قضایی به نتیجه برسد. اینکه عده ای این مطالبات 
را بخواهند و عده ای بهانه کنند و نظم و انتظام 
کشور را به هم بریزند، قابل قبول نیست. در عین 
حال تأکید می کنم که دولت باید مسأله معیشت 
کارگران را واقعاً مدنظر داشته باشد و در جاهایی 
که مشکلاتی پدید می آید فوراً رسیدگی کند. از 
زحمات دستگاه های اجرایی برای حل مشکلات، 
تشکر می کنیم اما تاکیدمان این است که مسائل 

سر وقت خود و به موقع حل و فصل شوند تا 
نتیجه بخش باشند.

وی با تاکید بر ضرورت دقت در واگذاری ها و 
نظارت کامل دولت بر روند کار واحدهایی که به 
بخش خصوصی واگذار می شوند، تصریح کرد: باید 
دقت شود که بخش خصوصی دقیقا می خواهد 
به چه شکل عمل کند. نباید روند کار به گونه ای 
باشد که عده ای بخواهند از منافع یک کارخانه 
سوءاستفاده کنند و سپس معیشت کارگران 
را به خطر بیندازند. دولت باید در عین واگذاری 
بخش های دولتی به بخش خصوصی، نظارت 
تام داشته باشد و شرط اصلی و اساسی اش نیز 

نگهداری کارگران در بستر کار کارخانه باشد، نه 
اینکه کارخانه را بفروشند و فردی هم که خریدار 
است، از فضای فیزیکی کارخانه استفاده کند و 
زمین های آن را بفروشد! شرط اساسی این است 

که کارخانه باید به قوت خود باقی باشد.
وی با تاکید بر حمایت دستگاه قضایی از 
سرمایه گذاری بخش خصوصی، واگذاری معقول 
و منطقی با نظارت تمام را از ارکان یک واگذاری 
صحیح دانست و خاطرنشان کرد: انشاءالله همه 
قوا دست به دست هم بدهند و برای حل مشکلات 
کارگران و کارمندان که اقشار ضعیف جامعه به 

لحاظ درآمدی هستند، گام بردارند.

رئیس قوه قضاییه:

بهانه کردن مطالبات کارگران برای برهم زدن نظم کشور، قابل قبول نیست

یاوری: در هفت تپه، یک 
ماه حقوق کارگران روز 

پنجشنبه واریز شد و 
حقوق ماه دوم آنها نیز در 

این هفته واریز می شود و به 
این ترتیب صرفا دو ماه از 
معوقات آنها باقی می ماند 
اما بی اعتمادی کارگران به 

کارفرمایان باعث شده تا 
تجمع ها ادامه پیدا کند

 محجوب: سرنوشت همه 
کارگران کشور همین است 
که می بینید. این یک پرده 

از مشکلات ماست که 
اکنون بروز کرده است. در 
واگذاری های زیاد ما، تنها 

سوداگری و سود، وجه 
هدف بوده است و با این کار 

بدترین لطمات را از نظر 
اجتماعی به کشور وارد 

کرده اند
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